1
Edital de Concurso Público n° 019/2024

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2024

EDITAL Nº 019/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, ESTADO DO PARANÁ,
JAIME DA SILVA STANG, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Edital n° 001/2024, de Abertura do Concurso Público de Nova Esperança do
Sudoeste, publicado no dia 06 de março de 2024 e sua retificação pelo Edital nº 003/2024;

Considerando a previsão de reserva de vagas para candidatos que se autodeclarem pretos

ou pardos, nos termos da Lei Estadual nº 14.274/2003.

TORNA PÚBLICA:

Art. 1° - A convocação para verificação do pertencimento Étnico-racial perante a Comissão

nomeada pelo Decreto n° 44/2024, conforme estabelecido no Edital de Abertura nº 001/2024, do Concurso
Público de Nova Esperança do Sudoeste – PR.

Art. 2° - A Comissão Permanente de Verificação do Pertencimento Étnico-Racial realizará
entrevista e receberá do candidato documento expresso de Autodeclaração de Pertencimento Étnico-Racial,
devidamente preenchido e assinado de próprio punho.

Art. 3° - Ficam CONVOCADOS os candidatos relacionados no ANEXO I para verificação do
pertencimento Étnico-racial nos termos estabelecidos neste Edital.

Art. 4° - A verificação será realizada na modalidade presencial, no dia 10 de junho de 2024,
na Biblioteca Municipal, endereço: Av. Vereador Guilherme Leandro, localizada junto a praça municipal
devendo o candidato, comparecer no local portando os seguintes documentos:

a)  Documento de identidade;

b) Autodeclaração constante do Anexo II deste Edital, preenchida e assinada de próprio punho;

c) Formulário constante do Anexo III deste Edital, preenchido, respondido e assinado de próprio
punho, em letra de forma, ou, com escrita legível;

Art. 5° - O candidato deverá comparecer ao local com antecedência mínima de 15 (quinze)
minutos, munido de documento pessoal de identificação, com foto.

Art. 6° - A avaliação deverá considerar exclusivamente características fenotípicas, não sendo
considerada a declaração de ascendência.

Art. 7° - O candidato que por qualquer razão não comparecer ao procedimento de
verificação é eliminado do Concurso.

Art. 8° - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 05 de junho de 2024.

JAIME DA SILVA STANG
Município de Nova Esperança do Sudoeste – PR

2
Edital de Concurso Público n° 019/2024

ANEXO I

LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA VERIFICAÇÃO DO PERTENCIMENTO

ÉTNICO-RACIAL - PPP

AGENTE DE SERVIÇOS DE APOIO

Inscrição Candidato Horário

264 DANIELA DE MELO MARIN MENDES 08:00h

140 DÉBORA CAROLINA DE ALMEIDA METZGER  08:10h

675 JOZIANE DO NASCIMENTO NERIS 08:20h

PROFESSOR

Inscrição Candidato Horário

489 ANA CLAUDIA VIEIRA ARRIAL 08:30h

409 ELIZANDRA DOS SANTOS MIGON 08:40h

253 EMILY FERREIRA MATIAS  08:50h

587 FÁTIMA APARECIDA FERREIRA DE DEUS  09:00h

341 FERNANDA LETICIA DE OLIVEIRA 09:10h

620 LUCINETE SANTANA DE PAULA 09:20h

169 MARILENE BATISTA GUIMARÃES  09:30h

17 TAILANE DE BORBA 09:40h

FONOAUDIÓLOGO

Inscrição Candidato Horário

547 UILSON RICARDO GEREMIA 09:50h

AGENTE DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

Inscrição Candidato Horário

251 CLEVERSON SOARES DA SILVA  10:00h

153 EDILSON FAUST 10:10h

511 JEVERSON DA SILVA MARQUES 10:20h

90 JOSÉ HENRIQUE NERES BORGES  10:30h

588 LUCIANO SIQUEIRA DE DEUS  10:40h

389 MAURÍCIO GABRIEL GRITTI 10:50h

821 ORLANDO GRITTI  11:00h

93 SANDRO CONCI  11:10h

203 VALDECIR JOSÉ GALVÃO FRANCO  11:20h

230 VILMAR NICOLETTI 11:40h

AGENTE DE ENDEMIAS

Inscrição Candidato Horário

713 ELÉM VILMA FERNANDES DE CASTRO 11:50h

726 ERICA ARNAUTS MEIRA DO NACIMENTO 13:30h

3
Edital de Concurso Público n° 019/2024

677 GABRIEL EDUARDO LOPES CORDEIRO 13:40h

636 GILVANO SOARES  13:50h

830 GISELAINE SOLINARA KOLBOW PETRI 14:00h

784 LUANA RIBEIRO PETRY 14:10h

536 MARCOS LADEMIR DE LIMA 14:20h

55 MARILUCIA INÁCIO ALBANO 14:40h

412 RAYANA VITORIA DE OLIVEIRA ROZARIO 14:50h

604 SIMONE DA SILVA ZANCHETA 15:00h

EDUCADOR FÍSICO

Inscrição Candidato Horário

98 JONATAS MATEUS DE QUEIROZ PEREIRA 15:10h

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL

Inscrição Candidato Horário

384 TAIS MAIA DO AMARAL 15:20h

MÉDICO

Inscrição Candidato Horário

188 LORANY ALEXSANDEAR BELLARA LIMA MERCINI 15:30h

ASSISTENTE SOCIAL

Inscrição Candidato Horário

342 ELIZANGELA CLEIN MOREIRA 15:40h

FARMACÊUTICO

Inscrição Candidato Horário

808 JOSINEIDY MIRIÃ VIGABRIEL DA SILVA 15:50h

PSICÓLOGO

Inscrição Candidato Horário

226 AMANDHA JULIÉLLY GUIDINI DOS SANTOS 16:00h

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Inscrição Candidato Horário

103 JANETE DE SOUSA SOUTO  16:10h

TÉCNICO DE APOIO ESPECIALIZADO

Inscrição Candidato Horário

695 LUANA PADILHA PRESTES 16:20h

4
Edital de Concurso Público n° 019/2024

ANEXO II

FORMULÁRIO DE AUTODECLARAÇÃO

Eu,________________________________________________________________, Portador(a)

do RG nº _____________________, e CPF/MF sob o nº _______________________, declaro que

sou preto (    ) ou pardo (    ), conforme o quesito de cor ou raça utilizado pela Lei Estadual nº

14.274/2003, para o fim específico de atender ao item 6 do Edital de Abertura do Concurso nº

001/2024, do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

Declaro, ainda, estar ciente de que:

a) As vagas reservadas destinam-se às pessoas que apresentem características fenotípicas de

pessoa negra, que assim sejam socialmente reconhecidas, não sendo suficiente minha

identificação pessoal e subjetiva;

b) Nos termos do Edital nº 001/2024, a presente declaração será analisada por Comissão de

Verificação do Pertencimento Étnico-Racial, que pode indeferir o pedido, quando serei

classificado na listagem de ampla concorrência;

c) Tenho ciência que, caso seja verificada a falsidade na Autodeclaração, serei eliminado do

Concurso Público, podendo ser demitido após processo administrativo no qual será assegurado

o contraditório e a ampla defesa;

POR FIM, CONFIRMO MINHA AUTODECLARAÇÃO DE PRETO(A) OU PARDO(A) REALIZADA

NO ATO DA INSCRIÇÃO.     (   ) SIM    (   ) NÃO

Data ____/____/______.

______________________________________

Assinatura do Candidato(a)

5
Edital de Concurso Público n° 019/2024

ANEXO III

QUESTIONÁRIO DE VERIFICAÇÃO DE CRITÉRIOS PARA VERIFICAÇÃO ÉTNICO RACIAL

1) Você se autodeclara preto ou parto?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_____________________________________________

2) Quais as características (físicas) você considera que o identificam como preto ou pardo?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

____________

Data ____/____/______.

______________________________________

Assinatura do Candidato(a)